HOMOLOGAÇÃO DAS SUBMISSOES EDITAL Nº 34/2022/PVZN - CGAB/IFRO

HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS SUBMISSÕES

EDITAL Nº 34/2022/PVZN - CGAB/IFRO, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022

EDITAL PARA INSTITUCIONALIZAÇÃO DE NOVOS PROJETOS DE PESQUISA SEM
CONCESSÃO DE BOLSAS OU DE AUXÍLIOS A PESQUISADORES DO IFRO -

 CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE

A Diretora Geral do Campus Porto Velho Zona Norte, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Rondônia - IFRO, no uso de suas atribuições legais e instituída por meio da Portaria nº
237/PVZN - CGAB/IFRO, DE 22 DE AGOSTO DE 2022, torna público a homologação preliminar das
submissões, do mês de novembro, para institucionalização de novos projetos de pesquisa sem
concessão de bolsas ou de auxílios a pesquisadores do IFRO - Campus Porto Velho Zona Norte,
para os cursos Tecnólogos em Gestão Pública e Gestão Comercial, ambos na modalidade EaD, do
Instituto Federal de Rondônia Campus Porto Velho Zona Norte.

Proponente Titulo Situação

Chimene
Kuhn
Nobre

O Novo Ensino Médio: um estudo de caso a partir da escola de tempo integral
7 de setembro no município de Espigão D'oeste/RO Deferido

Inteligência Artificial no Contexto das Garantias Fundamentais do Tribunal
Regional de Rondônia na Perspectiva do Sistema Sinapses para Garantir e
Fomentar a Dignidade Humana

Deferido

Um estudo de caso do Portal da Transparência como ferramenta de acesso à
informação de Contratos e Licitações Deferido

Logística de rotas no transporte escolar rural no município de Theobroma/RO Deferido

Meio Ambiente por Inteiro: a relação sociedade-natureza Deferido

Os mecanismos de efetivação da participação social na formulação de políticas
públicas e a persecução do real interesse público Deferido

Os impactos da gestão democrática na resolução de conflitos no ambiente
escolar no cenário pós pandemia Deferido

A aplicabilidade do processo licitatório no âmbito da SUPEL Deferido

Plano de recuperação ambiental no antigo lixão de São Felipe D’oeste/RO Deferido

A importância do sistema de software de gestão de frota no legislativo do
municipio de Cacaulândia-RO Deferido

A importância da formação específica em gestão pública para servidores de
recursos humanos em instituições de administração pública Deferido

Capoeira, uma ferramenta para mudança de condutas inadequadas em crianças Deferido

Cleudson da
Silva Vieira

e adolescentes de Seringueiras/RO. Deferido

Evolução histórica e literal nas Constituições Brasileiras sobre o direito à
manifestação do pensamento: ações tomadas pelo Tribunal Regional Eleitoral de
Rondônia para garantir a plena liberdade de expressão nas redes sociais

Deferido

A importância do gestor público na secretaria de obras de Itapuã do Oeste Deferido

Ética no setor público: responsabilidades e desafios Deferido

Perspectivas do mercado de trabalho para o Recém-Graduado Gestor Público
do Instituto Federal de Rondônia na Cidade de Porto Velho Deferido

A contribuição do Governo Federal na redução da pobreza no Brasil Deferido

A demanda no Curso de Tecnologia em Gestão Pública EaD IFRO 2020.2 a
2022.2 Deferido

Uma análise sobre a violação dos princípios da administração pública sob a
ótica de improbidade administrativa Deferido

Ética na educação indígena: o processo de gestão como forma de organização e
respeito aos conhecimentos tradicionais Deferido

Financiamento do Sistema Único de Saúde: reflexos da EC 95/2016 na garantia
do direito à saúde no Hospital Municipal de Alta Floresta D’Oeste - Rondônia Deferido

Genival
Gomes da
Silva Júnior

Análise organizacional do planejamento estratégico nas microempresas:
diagnóstico e intervenção Deferido

Documento assinado eletronicamente por Ariádne Joseane Felix Quintela, Diretor(a) Geral,
em 18/11/2022, às 14:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1775494
e o código CRC 0D9FBF8E.

Referência: Processo nº 23243.012044/2022-49 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 1775494

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0